

Số: 133/KH-THPT

Phạm Thái, ngày 11 tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Đảm bảo an toàn giao thông trong trường học**  
**Năm học 2023 - 2024**

Căn cứ nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông;

Thực hiện kế hoạch số 126/KH-THPT ngày 18/08/2023 kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023 - 2024 của Trường Tiểu học Phạm Thái;

Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ, tình hình thực tế của trường Tiểu học Phạm Thái năm học 2023 - 2024 nhằm đảm bảo và nâng cao vấn đề An toàn giao thông cho các em học sinh. Trường Tiểu học Phạm Thái xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo An toàn giao thông 2023 - 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong toàn trường, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ và giải pháp của ngành Giáo dục được quy định tại Nghị quyết số 88/NQ-CP của Chính phủ.

2. Nâng cao nhận thức, ý thức khi tham gia giao thông của cán bộ, giáo viên, học sinh và PHHS, hình thành các kỹ năng tham gia giao thông an toàn và thực hiện văn hóa giao thông góp phần giảm thiểu vi phạm Luật giao thông.

3. Tổ chức sắp xếp hợp lý nhằm tránh ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường.

**II. YÊU CẦU**

1. 100% cán bộ, giáo viên trong trường thực hiện kế hoạch giáo dục pháp luật về an toàn giao thông năm học 2023 - 2024.

2. 100% học sinh được học chương trình: “*Giáo dục an toàn giao thông dành cho học sinh tiểu học*” theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất người học.

3. 100% cán bộ giáo viên, học sinh, PHHS phải nghiêm túc thực hiện quy định của nhà trường tại khu vực cổng trường để tránh gây ùn tắc giao thông.

4. Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục An toàn giao thông cho học sinh.

**III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC ĐẢM BẢO AN TOÀN GIAO THÔNG TRONG TRƯỜNG HỌC**

**1. Dạy học ATGT**

- Tổ chức dạy chương trình ATGT: “*Giáo dục an toàn giao thông dành cho học sinh tiểu học*” theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất người học.

- Giáo viên lựa chọn nội dung giáo dục ATGT để lồng ghép vào các môn học, các bài học liên quan đến nội dung ATGT.

## **2. Tổ chức tuyên truyền**

- Sử dụng nội dung bài dạy ATGT cho nụ cười trẻ thơ để tuyên truyền trong tiết HĐTN theo chủ điểm ATGT đầu tuần và tuyên truyền trên kênh phát thanh măng non của Đội TNTP nhà trường.

- Nội dung tuyên truyền do Tổng phụ trách Đội đảm nhiệm và duyệt nội dung với BGH.

## **3. Tổ chức sắp xếp hợp lý nhằm tránh ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường.**

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Kiện toàn Ban chỉ đạo giáo dục An toàn giao thông của nhà trường**

- Trưởng ban: Đ/c Hoàng Thị Huệ - Hiệu trưởng

- Phó trưởng ban: Đ/c Lê Thị Thu Hà - Phó Hiệu trưởng

Đ/c Nguyễn Ngọc Nam – Phó Hiệu trưởng

- Ủy viên: Các giáo viên trong toàn trường (*Có Quyết định kèm theo*).

#### **2. Nội dung thực hiện**

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông vào nội quy nhà trường và là một trong các nội dung đánh giá thi đua năm học. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Đưa nội dung dạy: “*Giáo dục an toàn giao thông dành cho học sinh tiểu học*” theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất người học để giảng dạy cho 100% học sinh trong nhà trường.

- Phụ huynh học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, và đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy khi tham gia giao thông, không cho HS tiểu học đi xe đạp điện đến trường.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan của địa phương xây dựng mô hình “*Cổng trường An toàn giao thông*”. Hướng dẫn giao thông khu vực cổng trường giờ cao điểm, bố trí giờ học, giờ tan trường hợp lý để tránh ùn tắc giao thông.

- Nhà trường triển khai quyết liệt không để xảy ra tình trạng học sinh không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy.

- Nhà trường chỉ đạo các tổ chức Đoàn, Đội, các tổ chuyên môn tham gia công tác giáo dục an toàn giao thông; nắm bắt tình hình thực hiện các quy định về an toàn giao thông của học sinh:

### **3. Phân công nhiệm vụ**

#### **3.1. Đối với Ban Giám hiệu**

- Xây dựng Kế hoạch giáo dục đảm bảo ATGT trong trường học, triển khai kế hoạch tới 100% cán bộ giáo viên, nhân viên.

- Tham mưu với lãnh đạo Phường, kết hợp với Công an Phường, Đoàn Phường Phạm Thái có phương án phân luồng để phụ huynh đưa đón con đến trường đảm bảo an toàn và không gây ùn tắc nơi cổng trường, đảm bảo An toàn giao thông khu vực cổng trường và trong trường học.

- Phân công nhiệm vụ cho từng tổ chức, cá nhân để thực hiện.

### **3.2. Đối với Đoàn, Đội**

- Tăng cường công tác tuyên truyền trong giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh về việc tham gia giao thông, làm bảng biểu, kí hiệu giao thông ngoài cổng trường và trong sân trường. Bắt buộc đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe máy, xe đạp điện, không đi hàng 2 hàng 3 đến trường cũng như đi học về.

- Tổ chức phát thanh tuyên truyền măng non về nội dung giáo dục ATGT.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền đến GV, HS và PHHS trong việc thực hiện an toàn giao thông nói chung và An toàn giao thông tại khu vực cổng trường nói riêng.

- Phối hợp cùng GV, HS, PHHS, ĐTN phường, CA phường trong việc xây dựng “Cổng trường An toàn giao thông” đạt hiệu quả tốt nhất.

- Kiểm tra, đánh giá, đôn đốc các lớp về giáo dục công tác giáo dục ATGT và việc thực hiện An toàn giao thông khu vực cổng trường.

- Đánh giá việc thực hiện An toàn giao thông của các lớp để biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

### **3.3. Đối với giáo viên**

- Dạy đúng, đủ nội dung: “*Giáo dục an toàn giao thông dành cho học sinh tiểu học*” theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất người học theo thống nhất của tổ và nhà trường.

- Thông báo giờ tan học của lớp, nhắc nhở PH đi đón đúng giờ (không đi sớm) để tránh việc ùn tắc ở cổng trường. Hướng dẫn PH đi xe máy đứng chờ đúng nơi quy định, những PH đưa đón con bằng xe ô tô yêu cầu đỗ phía ngoài ngõ, không đi ô tô vào tận cổng trường.

- Phối hợp với Tổng phụ trách Đội triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông theo kế hoạch.

- Thường xuyên nhắc nhở học sinh thực hiện quy định về ATGT, qua học sinh tuyên truyền đến cha mẹ học sinh. Trao đổi cụ thể với PHHS về việc phối hợp với nhà trường thực hiện đúng các yêu cầu tại khu vực cổng trường.

- Những trường hợp học sinh vi phạm an toàn giao thông GVCN có biện pháp giáo dục học sinh và thông báo phụ huynh biết để cùng phối hợp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thực hiện, kịp thời biểu dương, khen thưởng.

### 3.4. Lịch trực cụ thể khu vực cổng trường

THỨ	ĐIỂM TRƯỜNG	HAI	BA	TƯ	NĂM	SÁU
SÁNG	CS1	Huệ	Hà	Huệ	Ng Thu	Hà
		Bùi Thu	Lý	Quán	Châm	K. Lan
	CS2	Nam	Huệ	Nam	Huệ	Nam
		Tươi	Toan	Quỳnh	H.Thành	Đ. Hằng
CHIỀU	CS1	Hà	Huệ	Hà	Dung	Huệ
		Hường	Nhung	Ng Hằng	H.Trang	Hà
	CS2	Vân	Nam	Toan	Nam	Lê Lan
		Nga	Hiên	Trang	Ngọc	P.Nhung

## V. CÔNG TÁC PHỐI HỢP, TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền kế hoạch ATGT tới 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, PHHS và các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn dân cư.

2. Lập danh sách thống kê số HS đến trường bằng xe đạp, ô tô, xe máy hoặc đi bộ theo từng lớp để có phương án tránh ùn tắc cổng trường giờ tan học.

3. Đoàn - Đội, tuyên truyền và hướng dẫn PHHS để xe theo vị trí quy định sát vào 2 bên đường đi, đến đón con đúng giờ quy định, không đến sớm quá 5 phút để tránh ùn tắc giao thông. (*Lưu ý: PHHS không đi xe vào sân trường*). Đoàn viên TN kẻ vạch dừng đỗ trước cổng trường, quy định nơi dừng đỗ ô tô, xe máy trước cổng trường để đảm bảo ATGT.

4. Báo cáo Đảng ủy phường Phạm Thái, đề nghị Công an Phường, Đội dân quân tự vệ, Đoàn thanh niên phường phối hợp với nhà trường trong đề hướng dẫn, tư vấn và nhắc nhở PHHS dừng đỗ xe đúng quy định khi đưa đón con và thực hiện nghiêm túc luật ATGT.

Trên đây là kế hoạch giáo dục đảm bảo An toàn giao thông năm học 2023 - 2024 của trường Tiểu học Phạm Thái, đề nghị cán bộ, giáo viên, học sinh và PHHS phối hợp thực hiện có hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- CB-GV-NV;
- Lưu: VT.

**NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH**

**Lê Thị Thu Hà**

**PHÊ DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG**



**HIỆU TRƯỞNG  
HOÀNG THỊ HUỆ**